Вилючинский городской округ
закрытое административно-
территориальное образование
город Вилючинск Камчатского края

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ВИЛЮЧИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 18.08.2016г.№ 445

Об утверждении плана мероприятий
по обеспечению свободы выбора модулей
курса «Основы религиозной культуры и
светской этики» и реализации предметной
области «Основы духовно-нравственной
культуры народов России» вобщеобразовательных
организациях Вилючинского городского
округав 2016-2017 учебном году

В целях организации деятельности общеобразовательных организаций Вилючинского городского округа по обеспечению свободы выбора модулей курса «Основы религиозной культуры и светской этики» (далее - ОРКСЭ) и реализации предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (далее - ОДНКНР) в 2016-2017 учебном году, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению свободы выбора модулей курса ОРКСЭ  и реализации предметной области ОДНКНР в 2016-2017 учебном году на территории Вилючинского городского округа (согласно приложению).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на советника отдела образования администрации Вилючинского городского округа Н.В. Малову.

Начальникотдела образования                    М.Н. Солодовник

Приложение к приказу
                                                                   отдела образования
администрации Вилючинского
городского округа
[bookmark: _GoBack]от 18.08.2016 г. № 445

План мероприятий по обеспечению свободы выбора модулей курса ОРКСЭ
и реализации предметной области ОДНКНР в 2016-2017 учебном году
на территории Вилючинского городского округа

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Проведение заседания органов самоуправления общеобразовательных организаций с участием руководителя общеобразовательной организации, классных руководителей, представителей родительского сообщества по организации работы, обеспечивающей свободу выбора модулей курса ОРКСЭ и реализации предметной области ОДНКНР в текущем учебном году.
	Сентябрь 2016

	Общеобразовательные
организации

	2.
	Назначение ответственных из числа специалистов за проведение работы по выбору модулей ОРКСЭ и реализации предметной области ОДНКНР в общеобразовательных организациях г. Вилючинска на 2016-2017 учебный год
	Сентябрь 2016
	Общеобразовательные
организации

	3.
	Планирование мероприятий по обеспечению свободы выбора модуля курса ОРКСЭ на 2016-2017 учебный год, направление  планов в отдел образования
	До 05 октября 2016
	Общеобразовательные
организации

	4.
	Размещение материалов об организации свободного и добровольного выбора модулей курса ОРКСЭ на сайтах отдела образования и общеобразовательных организаций
	Декабрь-февраль 2017
	Отдел образования,
общеобразовательные
организации

	5.
	Проведение разъяснительной работы с руководителями и ответственными специалистами общеобразовательных организаций по соблюдению принципа добровольности выбора родителями модуля ОРКСЭ родителями (законными представителями) обучающихся 3-х классов в 2016-2017 учебном году
	Март 2017
	Отдел образования,
общеобразовательные
организации

	6.
	Информирование родителей обучающихся 3-х классов о преподавании в следующем году комплексного курса ОРКСЭ, о содержании программы, учебников по каждому модулю, процедуре выбора модулей.
	Март-апрель 2017 (за неделю до родительских собраний)
	Общеобразовательные
организации

	7.
	Проведение родительских собраний в 3-х классах общеобразовательных организаций по выбору модуля курса ОРКСЭ для изучения в 2017-2018 учебном году, оформление заявлений, протоколов.
	Март-апрель 2017
	Общеобразовательные
организации

	8.
	Подведение итогов выбора модулей, анализ результатов и направление информации о предварительном выборе родителей (законных представителей) обучающихся 3-х классов в отдел образования.
	До 15 апреля 2017
	Общеобразовательные
организации

	9.
	Обобщение данных предварительного выбора в общеобразовательных организациях, направление информации в Министерство образования и науки Камчатского края и Министерство территориального развития Камчатского края
	До 20 апреля 2017
	Отдел образования

	10.
	Направление уточнённой информации по вопросу выбора модуля курса ОРКСЭ в 4 классахв отдел образования администрации Вилючинского городского округа
	Август 2017
	Общеобразовательные
организации